
1/6

• la L.R. 13 novembre 1998 n° 31 “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii. e il CCRL vigente;

• la legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE) che

disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che “L’

ASE si articola in servizi diretti da dirigenti” e che, ai sensi dell’art. 1 commi 6 e

ss. l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia

finanziaria, organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale,

che l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della

citata L.R. n. 31/1998;

• lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate approvato con Delibera della Giunta

n. 18/17 del 12/04/2018, come aggiornato con Delibera Regionale della Giunta

Regionale n. 2/28 del 21.01.2021

• il D.P.G.R. n° 2/69 del 4/1/2022 con il quale la Dott.ssa Stefania Masala è stata

nominata Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

• le Determine del Direttore Generale n. 3 Prot. 8 del 12/6/2018, n. 47 Prot.

693del 5/07/2022 , n. 53 prot. 827 del 17/04/2023 con cui si adotta, modifica la

struttura organizzativa e aggiorna il funzionigramma dei servizi e la determina

del Direttore Generale n. 91/1485 del 23/06/2023 con la quale si adotta l’

ulteriore modifica organizzativa;

 

• le Determine del Direttore Generale n. 6 prot. 117 del 20 gennaio 2023 di

“approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. Art.

VISTI

IL DIRETTORE

Aggiornamento programma Triennale per l’acquisizione di forniture e servizi e relativi

elenchi annuali e rettifica della determina n. 7/121 del 12/01/2023 "Approvazione

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e relativi elenchi annuali

2023-2024"

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE



2/6

• che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

PRESO ATTO

• l’art 10 della legge regionale n° 25 del 28/10/2016 (Legge istitutiva dell’ASE)

che disciplina la struttura organizzativa e il personale dell’ASE, stabilendo che

“L’ASE si articola in servizi diretti da dirigenti”;

• l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale

dell’ASE;

• l’art. 12 comma 2 lettera h) dello Statuto dell’ASE che prevede che il Direttore

Generale “determina le dotazioni organiche e adotta gli atti per il reclutamento

del personale;

• la Determinazione n. 11/176 del 26.01.2023 concernente “Approvazione

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 dell’Agenzia Sarda

delle Entrate” e degli allegati tecnici;

• il Regolamento di programmazione, contabilità e bilancio e delle funzioni di

agente contabile interno ed esterno, approvato con Determinazione del

Direttore Generale n. 3/69 del 16.01.2023, come aggiornato con

Determinazione n. 200/2584 del 17/10/2023, 

•  il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021con il quale al

Dott. Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’

Agenzia Sarda delle Entrate;

VISTI

6DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021 e s.

m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano” o e successiva

integrazione n. 32 prot. 575 del 14 marzo 2023;

• la determina del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9 marzo 2023 di

approvazione del Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici



3/6

l'ALLEGATO I.5- Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. SchemiVISTO

che la soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) è pari a

140.000 euro 

PRESO ATTO

il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici" all'articolo 37(Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e

servizi) stabilisce che:

comma 1   .Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma

triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza

con il bilancio ....;

comma 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti

annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’

articolo 50, comma 1, lettera b).

comma 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul

sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

DATO ATTO CHE

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

• la Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8 concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici"

VISTI

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale e che la

stessa fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L.

R. n. 31/1998;

• che all'Agenzia si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per

l'Amministrazione regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa

regionale in materia di controlli;



4/6

urgente e indifferibile affidare la realizzazione dei seguenti interventi :

Rif. Ambito Descrizione

A1 -  Porta le

Osservatorio

Per Migliorare l’accessibilità (visibilità sul portale) alle

funzioni da distinguere in: Fiscalità e finanza regionale

e Fiscalità e finanza locale

Per Ottenere delle visualizzazioni dinamiche (per

ciascuna funzione) con viste a scelta dell’utilizzatore in

modo da renderlo interattivo e consentirgli di effettuare

visualizzazioni mirate, in base ad esigenze specifiche

(per esempio in base alla tipologia di attività esercitata

o area geografica) - (es. sito Open BDAP) (dati resi

disponibili da fornitore ASE)

CONSIDERATO

- l'attuazione dell'intervento di cui al CUI 92247480921202300001 "  Realizzazione

impianto per istanze on line con procedura guidata e blocco allegati e controllo dati"

di importo pari a 52.000 è cancellata per sopraggiunta mancanza di interesse 

-  'attuazione dell'intervento di cui al CUI 92247480921202300002  "Realizzazione,

gestione   e manutenzione del Sistema Sibear DEC di importo pari a 100.000 nel

triennio è rinviato alle annualità successive e - non superando la soglia di rilevanza -

non necessita di alcuna rappresentazione

CONSIDERATO

CHE

che la precedente programmazione di acquisti e di servizi non era superiore a

140.000 euro attuale soglia di rilevanza 

VISTO

necessario aggiornare l'elenco degli acquisti e delle forniture sulla base della

normativa e delle schede - tipo della programmazione triennale 

RITENUTO

tipo. (Art. 37, comma 6) articolo 6 e successivi



5/6

opportuno aggiornare la programmazione e gli schemi tipo alla normativa vigente e

rettificare   la programmazione degli interventi 

RITENUTO

che l'insieme dei seguenti lotti funzionali comporta una spesa nel triennio superiore

alla soglia di rilevanza 

VISTO

A2 - Sistema

informativo banca

dati insolventi/debitori

Per la realizzazione del software di base, accessibile da

tutto il sistema regione, dalle Agenzie e dagli enti che vi

aderiranno attraverso delle credenziali identificative

univoche. Si potrà accedere a due pannelli diversificati

(viste), il primo consentirà di interrogare le anagrafiche

(sola visualizzazione, con credenziali in sola lettura), il

secondo consentirà di inserire/modificare nuovi

insolventi o debitori all’interno della banca dati (se lo

status di insolvente viene a cessare vi sarà la possibilità

di aggiornamento in debitore non è più insolvente

oppure la documentazione da cui risulta la prescrizione).

L’accesso avverrà tramite browser, senza nessuna

installazione di applicativi nei client in locale. L’accesso

al back-office verrà gestito dall’Agenzia Sarda delle

Entrate che si occuperà anche del corretto

funzionamento, gestione, manutenzione dell’applicativo

A3 - Gestione

ravvedimento

operoso

Per la realizzazione tool per la gestione del

ravvedimento operoso e pubblicazione su nuova

sezione dedicata del Sito Istituzionale

A4 - Sistema per

acquisizione via web

degli appuntamenti

cittadini/imprese

Smart URP

Per l’Adesione al progetto Smart URP promosso da

RAS promosso da RAS-Presidenza

A5 - Sito Istituzionale Per la manutenzione e assistenza tecnica del sito

istituzionale dell’Agenzia Sarda delle Entrate



6/6

il Direttore Generale 

Stefania Masala    

  

DI AUTORIZZARE il Servizio Contenzioso, contabilità, trattamento economico risorse

umane, affari generali, appalti, innovazione e formazione   alla attuazione della

presente e alla pubblicazione dell'atto di programmazione sul sito istituzionale e nella

banca dati nazionale dei contratti pubblici.

ART.4

DI TRASMETTERE   la presente determinazione all’Assessorato regionale della

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio ai fini del controllo

preventivo di cui al I comma dell'art. 3 della L. R. 15.5.1995 n. 14 e al Revisore dei

conti 

ART.3

DI APPROVARE il programma Triennale per gli anni 2023/2024/2025   per

l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000

euro, allegato alla presente per farne parte integrante composto da:

a. ) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma,

articolate per annualità e fonte di finanziamento;

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali

per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a

un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei

casi previsti dall’articolo 7, comma 3.

e AUTORIZZARE la rettifica della  della determina n. 7/121 del 12/01/2023

"Approvazione programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e relativi

elenchi annuali 2023-2024"

ART.2

DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del

seguente dispositivo.

ART.1

DETERMINA

il parere favorevole del Revisore dei conti VISTO

 


		2023-11-28T13:44:45+0100
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-28T13:44:57+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




